
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3746  del  10/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANDREOTTI RENATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 16 ?Cooperazione? art. 35 del
Regolamento (UE) N. 1305/2013 ? Sottomisura 16.10 ? Tipologia di Operazione 16.10.1 ?Progetti di Filiera organizzata?.
Emergenza epidemiologica da COVID-19 ?Bando pubblico Determinazione dirigenziale n. G12017 del 12 settembre 2019 e
s.m.i. Articolo 8 ?Documentazione da presentare a corredo della domanda di sostegno?. Deroga per adeguamento allo stato di
emergenza.

G02647 10/03/2020



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 

Misura 16 “Cooperazione” art. 35 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 16.10 – 

Tipologia di Operazione 16.10.1 “Progetti di Filiera organizzata”. Emergenza epidemiologica da 

COVID-19 –Bando pubblico Determinazione dirigenziale n. G12017 del 12 settembre 2019 e s.m.i. 

Articolo 8 “Documentazione da presentare a corredo della domanda di sostegno”. Deroga per 

adeguamento allo stato di emergenza.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12017 del 12 settembre 2019 avente ad oggetto: 

“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 16 

"Cooperazione" art. 35 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 16.10 – Tipologia di 

Operazione 16.10.1 "Progetti di Filiera organizzata". Approvazione del bando pubblico per 

l'attuazione della presente Tipologia di Operazione e la raccolta ed il trattamento delle domande di 

sostegno/pagamento. 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G02383 del 4 marzo 2020 recante: “Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 16 "Cooperazione" art. 

35 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 16.10 – Tipologia di Operazione 16.10.1 

"Progetti di Filiera organizzata". Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Adeguamento del 

bando pubblico allo stato di emergenza”; 

RICHIAMATO tutto quanto visto e considerato nelle Determinazioni dirigenziali da ultimo 

riassunte;  

VISTO il Decreto-Legge 23/02/2020 recante ad oggetto “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

PRESO ATTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020, 

immediatamente esecutivo, con il quale è disposta l’estensione all’intero territorio nazionale delle 

misure urgenti di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO quanto disposto all’art. 8 “Documentazione da presentare a corredo della domanda di 

sostegno” del Bando pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. G12017 del 

12/09/2019 per la documentazione da allegarsi alla domanda di sostegno e disponente che:  



Alla domanda di sostegno dovrà essere allegata la seguente documentazione:  

a. Progetto di “Filiera Organizzata”, che dovrà riportare dati ed informazioni in ordine a tutti gli 

elementi di cui al precedente articolo 5. Il progetto deve essere sottoscritto da tecnici in 

possesso di adeguata qualifica professionale, abilitati all’esercizio della professione ed iscritti 

ai relativi ordini o collegi professionali, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente 

e dovrà inoltre, prima di essere allegato elettronicamente alla domanda di sostegno, essere 

convertito in formato PDF e firmato dal tecnico con apposita firma digitale.  

b. “Accordo di filiera” autenticato dal Notaio secondo quanto stabilito dall’art. 2703 del C.C., 

dovrà essere sottoscritto dai partecipanti alla filiera organizzata e dovrà prevedere 

l'impegno/delega a favore del "Soggetto Capofila" di conferimento dell'incarico di 

elaborazione e presentazione del progetto di filiera e del coordinamento e dell'organizzazione 

della fase realizzativa;  

c. Atto costitutivo e Statuto del Soggetto capofila;  

d. Documentazione a dimostrazione delle azioni svolte relativamente all’attività di animazione 

territoriale per l’informazione e la promozione del Progetto verso tutti i potenziali attori della 

filiera;  

e. Documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati per l’attribuzione del punteggio 

relativo ai criteri di selezione;  

f. Dichiarazione di non aver beneficiato di altri contributi pubblici concessi a qualsiasi titolo da 

normative regionali, nazionali o statali per l’iniziativa progettuale inoltrata ai sensi del presente 

avviso;  

g. Dichiarazione di non essere impresa in difficoltà ai sensi degli orientamenti dell’Unione per gli 

aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale e degli orientamenti dell’Unione in materia di aiuti 

di stato per il salvataggio e la ristrutturazione delle imprese in difficoltà (2004/C244/02) (Testo 

rilevante ai fini del SEE) (GUUE C 244 del 1.10.2004);  

h. Preventivi di spesa o altra documentazione per la verifica di congruità delle spese”;  

 

VISTO quanto altresì disposto al medesimo articolo 8 del medesimo bando pubblico per il quale: 

“In fase di configurazione degli applicativi informatici SIAN saranno definiti i documenti 

obbligatori da allegare alla domanda di sostegno la cui mancata presentazione non consente 

l’inoltro e la presentazione della domanda (rilascio informatico)”; 

 

RITENUTO per gli effetti delle disposizioni precauzionali in materia di contenimento 

dell’emergenza epidemiologica sopra richiamate che debba procedersi all’adeguamento del bando 

pubblico nei seguenti termini: 

- All’articolo 8 “Documentazione da presentare a corredo della domanda di sostegno”, il solo 

seguente obbligo di documentazione: “b. “Accordo di filiera” autenticato dal Notaio 

secondo quanto stabilito dall’art. 2703 del C.C., dovrà essere sottoscritto dai partecipanti 

alla filiera organizzata e dovrà prevedere l'impegno/delega a favore del "Soggetto 

Capofila" di conferimento dell'incarico di elaborazione e presentazione del progetto di 

filiera e del coordinamento e dell'organizzazione della fase realizzativa” è soddisfatto dalla 

presentazione, quale documento obbligatorio da allegarsi alla domanda di sostegno, del 

documento completo dell’indicazione puntuale dei partecipanti la filiera organizzata anche 

se non ancora formalmente sottoscritto dagli stessi ed autenticato dal Notaio; 

- che il documento “Accordo di filiera” ratificato con la sottoscrizione da parte dei 

partecipanti e con autentica dal Notaio possa essere trasmesso, tramite Posta Elettronica 



Certificata (PEC) all’indirizzo: agricoltura@regione.lazio.legalmail.it, anche entro il 

successivo termine delle ore 23:59 del 20 Aprile 2020; 

 

RITENUTO confermato quanto altresì è previsto dall’art. 8 “Documentazione da presentare a 

corredo della domanda di sostegno” del Bando pubblico (DD n. G12017 del 12 settembre 2019 e 

s.m.i.) che attiva la Misura 16.10 del PSR 2014/2020 del Lazio;  

 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, l’adeguamento del bando pubblico nei seguenti termini: 

- all’articolo 8 “Documentazione da presentare a corredo della domanda di sostegno” del Bando 

pubblico (DD n. G12017 del 12 settembre 2019 e s.m.i.) che attiva la Misura 16.10 del PSR 

2014/2020 del Lazio, il solo seguente obbligo di documentazione: “b. “Accordo di filiera” 

autenticato dal Notaio secondo quanto stabilito dall’art. 2703 del C.C., dovrà essere 

sottoscritto dai partecipanti alla filiera organizzata e dovrà prevedere l'impegno/delega a 

favore del "Soggetto Capofila" di conferimento dell'incarico di elaborazione e presentazione 

del progetto di filiera e del coordinamento e dell'organizzazione della fase realizzativa”, è 

soddisfatto dalla presentazione, quale documento obbligatorio da allegarsi alla domanda di 

sostegno, del documento completo dell’indicazione puntuale dei partecipanti la filiera 

organizzata anche se non ancora formalmente sottoscritto dagli stessi ed autenticato dal Notaio; 

 

di stabilire, inoltre che: 
 

- il documento “Accordo di filiera” ratificato con la sottoscrizione da parte dei partecipanti e con 

autentica dal Notaio possa essere trasmesso, tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 

all’indirizzo: agricoltura@regione.lazio.legalmail.it, anche entro il successivo termine delle ore 

23:59 del 20 Aprile 2020; 

 

- di confermare quanto altresì è previsto dall’art. 8 “Documentazione da presentare a corredo della 

domanda di sostegno” del Bando pubblico (DD n. G12017 del 12 settembre 2019 e s.m.i.).  

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca  

www.agricoltura.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it  nella sezione “PSR FEARS”.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Ing. Mauro LASAGNA 


